dad filio Azaelis, sed sub nepota ejus Rasin, ut jam dixi.

3. ET CONTERAM VECTEM DAMASCUS. — « Vectem, » id est portas : haec enim vectibus obserari solent. Rursum « vectem, » id est robur, ut verit Chaldeus (robur enim portarum est in vectibus : hinc vectus typus est roboris), puta dictes, milites, arma, animos, munitiones, monam, quibus quasi vectibus se communiabant, et invictos putabant Damasceni : sed mihi horum Doo, per Assyrios oppugnanti eos, resistere valuit, in omnia ab eo contrita, illuc prolapsa corruevit.

ET DISPERDAM HABITATOREM DE CAMPO IDEI. — Damascus, eisque adiacentes planities, vocatur hic *campus*, isque « idei ; » quia idolis abundans, iisque addicissima, inquit S. Hieronymus et Theodoreus. Tigrina et Aris vertunt : *Dovalle vanitas*. Tali et fuit Damascus : que vanitati dedita, ideology, Deo puniente, exisa et evanescens, toti orbi vanitatis speculum dedit. Septuaginta et Theodoreus retinunt vocem hebream, verumptum, « de domo Oe ; » Symmachus et Vetus Editio, « de domo iniquitatis ; » Aquila, « de domo iniusti. » Eadem Damasci mox vocatur *domus voluptatis*, id est deliciis affluens : in qua struprum tenebantur Rasi, quando ea, illi occiso, ab Assyris versa est. Pro *voluptate* hebreica est *TP kir* edem : unde grecum *θερη*, id est voluntas. Hinc pro *edera* Septuaginta vertere solent *idem*, hoc tamen loco vertunt, *Charren* : quae Eden regio, in qua sita erat paradisus terrestris, fuit in Mesopotamia et locis viciniis, in quibus sunt Charre, urbs Parthorum, ubi cæsus est Crassus Romanus, ut ostendit Genes. cap. n. Porro Theodoreus idipsum si exponi, q. d. Non solum Damascum, sed et aequalis omnes, et eos qui ex Charra eo habitatum commigrarunt, captivos efficiunt. Complutensis retinunt *Eden*, sed corrige legunt *Adam* vel, ut Villapando in cap. xxvii *Ezech.* 23, legit *Adam*, eo quod Eden fuerit locus Adami; ipse enim a Deo in Eden collocatus est. Hinc et Syrus vertit, « in domo *Adon*. » Porro Damasci regio et ditio non longe abest a Mesopotamia, in qua sit Eden et paradisus terrestris. Rursum ipsa Damasci urbis et regio amona est et fertilis : quoicunque et ipsa suam habuit Eden umbra, vel regione, ad quam hic alludit Amos. Unde de his Damascena Eden loqui *Ezechiel* cap. xxvii, 23, et *Isaiam* cap. xxxvii, 11, censem Marinus in *Lexico*, et alii nonnulli. Alludit ergo Amos ad Eden paradisi, et ad Adam, quem nonnulli a Deo creatum censem in Damasceno agro, ex terra rubra, indeque dictum Adam. Adam enim, vel Edom, hebreice idem est quod rufus, vel rufus, de quo dixi *Genes.* cap. n, 7, q. d. Sic Adamum ob peccata expuli ex Eden paradisi, sic Damascenos ob sceleru expellam ex sua Eden, id est loco voluptatis (1). Addunt alii in Damasco oculum esse

Abelém a Cain, indeque nomen acceperisse : Damascus enim hebreice idem est quod *sanguinem bibens* (ait S. Hieronymus in cap. xxvii *Ezech.*), scilicet Abelis. Ita Sanchez. Si etiamnum hodie Deus gentes suis regionibus, et privatos suis distinctionibus opulentis, et viridatibus, ac paradise delicious expellit ob eorum crimina, presentim illis ipsis locis commissa, uti vidimus, presertim illis ipsiā virtute : *Et concidam elationem (fastidium) de virtute (robore) ejus.*

ET TRANSFERETUR POPULUS SYRIE CYRENE. — Due urbes dicte fuerunt hebreicas *TP kir*, et latine Cyrene. Prima fuit in Libya, a qua denominata est regio Cyrenaica, ait S. Hieronymus et Strabo, lib. XVII. De hoc aut Lucas, *Acto* n. 10 : « Et partes Libye, quae sunt circa Cyrenam. » Secunda fuit in Media. Hic agitur non de prima, ut censit S. Hieronymus, Remigius et Illo, sed de secunda : Hec enim Assyris erat subjecti et vicina : unde eo Syros, expugnata Damasco, transferuntur Assyri, IV *Reg.* xvi, 9; idque discrete asserti Joseph, dictis lib. IX, cap. xiii : « Teglatphasar Damascenos (a se vicos et expugnatos) in superiori Medium destinavit. »

Dicta est Cyrene ab Hebreis et Chaldeis (lingua enim Assyria et Chaldea vicina sunt, et dialeti duantax linguae hebreæ) *kir*, id est paries, murus, quod egregie murata et immuta esset quasi arx et propugnaculum regionis. Id ita esse patet ex *Isaia* xv, 7, ubi *terrikir*, sive Cyrene in Moab, hebreice vocatur *תְּרִיךְ קָרֵשֶׁת* *kir chareset*, id est habens muros lateritios. Unde Noster vertit : *Muros cocti lateris.* » Vide ibi dicta. Septuaginta pro Cyrene vertunt, *τείχες*, id est nominatus : *Transferetur*, inquit, *populus Syriae nominatus* : quia hebreum *TP kir*, id est Cyrene, accepimus non ut proprium urbis, sed ut appellativum : rursum *TP kir* censerunt idem esse quod *TP kira* per aleph, id est vocativo, nominativo. Ita S. Hieronymus. Verum *kira* est femininum, non masculinum. Melius ergo Noster et alii vertunt ut proprium, *Cyrene*.

6. SUPER TRIBUS SCLERENIS GAZE. — A minis et *Vera*, onore Damasci transit ad minas et onus Gaze et Philistinorum, ob tria, id est plurima, eorum sceleris, et qualiter, id est quartum, scilicet quod « transstulerint captivitatem perfectam, » de quo mox. Phrasim hanc jam expliciti in onore Damasci, vers. 3. Porro Philistea quinque habentur et satrapias, totidem satrapis, sive principibus subjectis. Ubiq[ue] nomina sunt, Geth, ex qua natus est Goliath, quem occidit David; Accaron, Azotus, Ascalon et Gaza, quae Judeis fuerunt infenissimae, et perenne cum eis bellum ger-

(1) Eden est hodiernum nomen regionis et vici Libani in valles Calesyriae descendere incipientis. Vide Laroche, *Voyage de Syrie et du mont Liban*, pag. 195 et seqq., et Steph. Schmitz Itinerarium, cui titulum fecit : *Leitungen des hochsten, tom. V*, pag. 458, neenon J. D. Michaelis, *Syrien et Lezz*, hebr. pag. 1838. Grotius *TP eden* videtur esse Syria locus qui Ptolemao *Παράδεισος* nominatur.

serunt. Dicitur *Gaza* hebreice *תְּגַזָּה*, vel *Gaza* (hebreum enim *ain*, quia gutturale, innopectorale, solet sepe veri per *g*, ut patet in Gomer, Gomorrah, Phegor, in quibus pro *g*, hebreice est *ain*), id est fortis a munitione. Ita S. Hieronymus et alii. Errat ergo Pomponius Mela, lib. I *De Situ orbis*, cap. xi, dum ita hinc urbidiitum esse nomen persicum, dicique Gazam, id est arenarium; gaza enim persica pecuniam opesque significat, eo quod Cambyses, inquit, cum *Egyptum* invaderet et spoliaret, in *Gazam* bellum opes contulerit. Nam tempore Amos, imo Moses et Abraham, qui longe precesserunt Cambysen, haec urbs vocabatur *Gaza*, ut patet *Genes.* cap. x, 19, et *Deuter.* cap. n, 23. Illud ergo etymon *Gaza*, quod affectat *Mola*, verum est potest de *Gazu* Mediae (hinc enim Persis erat vicina), de qua Ptolemaeus lib. VI, cap. n, aut *Elthymia*, de qua Ptolemaeus lib. IV, cap. viii, non Palestina, ut ipse habet, *Gaza* postdicta est *Gazara*.

Contra Gazam et Philisteos prophetat quoque Jeremias, cap. xlvi, eisque excidium per Chaldeos intentat. Vide ibi dicta.

Tropolo- glia Tropologicus S. Hieronymus : *Gaza*, inquit, hebreice idem est quod fortitudo, vel imperium. *Edom* est rufus, sanguinarius et terronus. *Azotus*, vel ut hebreo *aswd*, idem est quod ignis subversio, sive patru. *Ascalon* idem est quod ignis homicida, sive appensa et ponderata. *Accaron* idem est quod *tszr*, id est sterilitas ; et *tszr*, id est sterilitas. Hic omnibus significatur Judei (aque haereticis) qui persecuti sunt fideles. Hi enim dimicant *Gazei*, quia fortitudinem scientie sue, et imperium sibi reprobunt. *Vocantur Azotus*, quia ubera Synagogæ non laete, sed igne sunt plena ; et quae mentitur ignem habere se patru, ejus universi generatio ignibus depurata est. *Vocantur Ascalon* : sicut enim ignis Domini saluos faciet eos, quorum corda penetrauerit, sive ignis iste qui deo decidit quasi fulgor, qui succedit diabolis sagittis, quoscumque afflaverit interficiat. *Vocantur Accaron*, quia steriles sunt et eradicati, justus illud. *Osee* x : « Quid dabitis eis ? Ob tria vilium sterilem, et ubera arenam. » *Vocantur Geth*, id est torcular, scilicet diaboli. *Vocantur Philistium*, id est cadentes populo : cum enim inebriti fuerint convenerint, et in suo vomitu voluntubantur. Hucusque S. Hieronymus. Pressius Rupelius : « *Gaza*, ait, sonat fortitudinem, et Judeorum designat rebellionem adversus veritatem. *Azotus* interpretatur ignis rufus, sive patru ; et ardorem in illis significat invidiam patrum eorum diaboli, qui exuberant in eis. *Ascalon* interpretatur ignis homicida, et homicidalem illorum furorem designat. *Accaron*, steriliter, et inopiam illorum, quia fructum spiritus fugium, et paleam littere sedentur, significat. *Philistium*, sive *Philistinos* : Ideo, inquit, translati *Judeos* san Israhelitas, ut eos Iudeis, hostem maxime infensos, proderentur. Crudele est, aliquem e proprio transference, crudelius, quem transtuleris, hostemque infestissimos habet, tradere.

7. ET MITTAM IGNEM IN MURUM GAZE. — « Ignem, id est clamidem et stragem, vel etiam ignem proprium. Ministrat *Gaze* et Philistinis excedit p. Nabuchodonosor. Hic enim Philisteos vastavit ut patet *Jerem.* cap. xxv, 20, et cap. xlvi, vers. 4. Vide dicta illi loci.

9. SUPER TRIBUS SCLERENIS TYRI (A Philistina transit ad Tyros, eisque præter tria, id est prima, sceleris, idem quartum de Judeis in captivitate abducis obiecto, pœnamque eandem suicit et intentat) : NON CONVERTANT EUM. — scilicet

(1) Sepe novimus ante Amos crudelites fuisse Philistinas in Dei populo, at non constat nobis, quando civitum duxerint, et tradiderint Iudeis, quamvis accidisse certo credamus. Rossmuller sententia a Corin. expugnat astipulator, quamvis et ante hoc, in tempore Iovani, qui cum Edomitis itidem bello impulitos fuit (II Reg. viii, 20 seqq.), simile quid fecisse pertinet. coll. II *Paral.* xii, 16, 17. Ceterum, ut bene nos idem auctor, crimen angest Amos a proposito ac *in Gazzorum*, sive *Philistinorum* : Ideo, inquit, translati *Judeos* san Israhelitas, ut eos Iudeis, hostem maxime infensos, proderentur. Crudele est, aliquem e proprio transference, crudelius, quem transtuleris, hostemque infestissimos habet, tradere.

ad gratiam et veniam, q. d. Non parcam Tyro, sed «mittam ignem» in eam. Eadem sceleris, idemque excidium per Chaldeos intentat Tyro Isaías cap. XXII, Ezechiel cap. XXVII, Jeremias cap. XLVI, 4. Vide dicta illis locis.

Eo quod conculserint captivitatem perfectam in Idumea. — Hebreiota οὐδεὶς λεόντης, id est ipsi Edom, q. d. Quia capivariunt omnes Iudeos, eosque viderunt Idumei, qui nati sunt hostes Iudeorum, neque ac Philistini; cum quibus alli que vicini gentibus conspirarunt in excidium Israëlitarum, iuxta illud Psalm. LXXXI, 6: «Adversus te testamentum disperguntur tabernacula Idumeorum, et Ismaelitae, Gebal, et Ammon, et Amalec: alienigenae (Philistini) cum habitantibus Tyrum.» Ita S. Hieronymus, Theodoreutus, Lyranus, Hugo et alii. Porro quando hanc captivitatem intulerint Iudeis Tyri ignoratur, uti de Philistini dixi vers. 6. Albertus et Vatabulus censent eam illis intulisse, quando illi fugientes e Iudea, ob invasionem Assyriorum et Chaldeorum, in Tyrum, quasi in asylum, a Tyris capiti et venditi sunt Idumeis. Remigius vero et Arias censent Iudeos mercede causa venientes Tyrinna Tyri comprehensos venditosque fuisse. Theodoreutus autem: «Externi, inquit, Iudeae tribui vici, continerunt cum hac bellum gerentes, quos capiebant non aliis quam Idumeis vendebant, qui illiciunt inimici et maximi hostes erant (1).»

Et non sint recordati foderis fratrum, — quod scilicet Hiram rex Tyri pepigit cum Salomon rege Iudeorum: illud enim tantum tamquam arctum fuit, ut se invicem fratres nominarent, ut patet III Reg. cap. v et ix. Ita S. Hieronymus, Theodoreutus, Hugo et Lyranus.

Alter Vatabulus, «federis fratrum», id est quod deberat esse inter fratres, puta inter Jacob et Esau, eorumque posteros Israelitas et Idumeos, q. d. Tyri inter fratres excitarunt odia, nimis Iudeos concilarunt contra Iudeos, dum eis Iudeos quasi seruos viderunt. Hoc scilicet est ingens, miliisque displices, ideoque excidio Tyri illud punium et vindicabo.

10. MITTAT IGNEM IN MURUM TYRI. — Ignis synecdochice, vel catastrophes quamvis penam, stragam et calamitatem significat, uti dixi vers. 4. Hinc vastatio Tyri facta est per Nabuchodonosorem, qui post tredecim annorum obsidionem, eam expugnavit et vastavit, uti docet Ezechiel, cap. XXIX, 18, et Jeremias, cap. XXVII, 3, et cap. XLVI, 4. Vide ibi dicta. Ita S. Hieronymus, Remigius, Hugo, Lyranus et alii passim.

(1) Ceterum in libris veteris Testamenti historici hominem diserte quidem non memoratur; dubitari tamen vir potest, quin ad idem tempus, quo Philisteorum, referenda sit etiam Tyrorum erga Iudeos immunitas, non modo propter vicinum ordinem, quo Tyri Philisteis proxime subiunguntur, verum etiam propter parallelium Joel IV, 4, ubi simile inhumanitatis exemplum sibi genti una exploratur.

11. SUPER TRIBUS SCLERIBUS EDOM. — A Tyris <sup>Vix ill.</sup> transit ad Idumeos, idemque scelus persecutionis Iudeorum in illo culpat et plectit. Crepit enim hoc dissidium ab ipso Esau, qui ob crepta sibi progenita a Jacobo, eum infernicio odio persecutus est: unde factum, ut odium fratrum servetur in posteris, ait S. Hieronymus: nam illud cum semine propagantur, non tam ipse, quam nepotes eius in posteris: quod tam acre et continuum fuit, ut Psalm. CCCVI, 7; Numer. XX, 18, et alibi, acerbe de eo querantur Prophetae. Porro, quam hoc scelus Dei dispergitur, declarat hic ipse dicens: «Quod persecutus sit in gladio fratrem suum (alludit ad Genes. XXVII, 41), et magis ad Numer. XX, 18, ubi Idumei armati israelitae ex Egypto tendentes in Chanaan transitu prohibuerunt, et violaverit misericordiam eis;» Tigrina: Corripit viscera miseracionis sue, quibus scilicet debet fratrem suum prossequi, ejusque afflicti miseri. Septuaginta, quod violaverit *virgo*, id est *matrem*, sive vulvam matris (Hebreum enim θῆτα *recham*, et vulvam, et misericordiam significat, ait S. Hieronymus) in *terris*. Jacob enim et Esau fuerunt gemini, et ex eadem Rebecca matrice eodem tempore prodierunt: unde inter se dissidentes, videntur vulvam matris, ipsamque matrem violasse et lacerasse. Quocirca Romana editio Septuaginta habet, quod violaverit *virgines*, id est *matrem*; et Symmachus: Quod violaverit viscera propria, ut oblivisceretur *humanitas*, et obdaret viscera misericordia, fratremque secessores, et contemneret vulvam Rebecce, quo uero partu geminos edidisset infinites, ait S. Hieronymus. Et mox tropologice Idumeos, id est terrenos et sanguinarios, sit esse Iudeos, qui persecuti sunt fratres, id est Christum, Apostolos et Christianos. Hi enim violaverunt misericordiam ex jura naturae, oblitique sunt matris sue Rebecce, quae interpretatur patientia, et simul eis generavit in Christo, et dummodo nos interficiant, volunt igne comburi. » Denique Arabicus vertit: Et esurire fecerunt anzios in terra eorum, et furti rupuerunt testimonium debitum animis eorum.

Moribus, de fratris discit de.

Moraliter, nota hi quam displicet Deo fratum discordiae, lites et bella, quamque severe illa puniunt et vindicent. Arotissima enim in fratribus sanguinis coniunctio, iure naturae, divino et humano, summam postulat concordiam et amorem. «Frater» enim dicitur, quasi «frere alter», ait Gellius, lib. XIII. Et Cicero, lib. III, epist. 7: «Fratri, ait, officium est, erga fratrem cent fore alterum affectum.» Hinc Sallustius in Jugurtha: «Quis, ait, amicior quam frater fratri? aut quem alienum fidem invenies, si tuus hostis fueris?» Quocirca Antisthenes «frates concordes» dicebat «omni parte esse fortiores.» Ita Laertius, lib. VI, cap. 1. Et Sapiens, Proverb. XVIII, 19: «Frater, inquit, qui adjuvatur a fratre, quasi civitas firma.» Cain fratrem Abel occidens, a Deo maledictus, tremulus, vagus fuit et fugitus, Genes. IV, 14. Et Ismael,

quia persecutus est fratrem Isaac, jussu Dei ab Abraham domo pulsus et exiliatus est: «Ismael,» ait S. Augustinus lib. I de Unico baptismo, et habetur dist. LVI, Can. Ismael, «ut separaretur a populo Dei, pon obfuit mater ancilla, Agar; sed fratera discordia.» Pygmalion rex Tyri, quia Sichæum patruellem occidit, ut ejus opibus poteret, orbis fuit probrum, de quo Virgilius, lib. I Aeneid.:

Pygmalion scelere ante alios inominari omnes,  
Quos inter medius vesti faror. Ille Sichæum  
Impis ante aras, alios autem ex cœlo amore,  
Clavis ferro incutauit separat.

Romulus Renium fratrem occidit, itaque, ut ait Lucanus I Pharsal.:

Fratrum primum maluerunt sanguine mari.

Quocirca Horatius, Epop. VII :

Aster, ait, fata Romanos agunt,  
Sed quis fratera necis,  
Ut amorem fluxit in terram Romi,  
Sacer neptilis crux.

Antiochus Epiphanes Demetrium, fratri Seleuci filium, regno paterno exclusit: hinc inter utriusque posteros, continua per ducentos annos fuerunt bellum, alterum alterius viceissim obtruncante, et pro eo regnante. Audi Plutarchus, tract. De Fraterno amore: «Antiochi, Seleuci, Gryphi, Cyzici, cum non diuidebant secundo a fratribus esse loco, sed purpuras ad diadema appeterent, ac seipsos invicem ipsamque adeo Graeciam multis calamitibus oppleverent.»

Jugurtha, res Numidarum, perfide fratres regno spoliavit, ideoque a Mario consule cæsus, capitusque Rome in carcere necatus est, ut patet ex Sallustio in Bello Jugurthino.

Vere etiam Petracchus, Biologo 83: «Ut fermi nullus amor sequitur fraterno, sic nullum, ubi incepit, iniquus odium, nulla auctor invidia. Sic partis inicit animos, atque incidunt, cum cedendi pudor et amor excellenter ardor, quod inquinabulum recordatio, et quacumque benevolentiam parsit viderentur, ubi semel a recto calle deflexum est, odium et contemptum parunt.» Et Aristoteles, lib. VII Polit. vir: «Fratrum contentiones et irae sunt acerbissimas; et qui se nimis amant, hi se nimis oderunt.» Caracalla imperator occidit fratrem Getam: ad militiam invidiam pariebidi, suscit ei Bassianus prefectus ut fratrem Getam appellare divum: «Sit, inquit, divus, dum non sit vivus,» et sic fratrem in divos retulit. «Ita regnandi cupiditas nescit iura pietatis,» inquit Spartianus. Quosicira, Deo vindice, par modo a Martiis tribuno Caracalla obrivatus est, cum paulo ante ei in somnis apparuerit pater cum gladio, dicens: «Ut tu fratrem tuum interficias, ita ego te interficiam. Ita Dion Cassius, lib. LXXVII Histor. Romana.

Ex adverso, amor fraternus Dei et hominum gratiam conciliat. Cyrus apud Xenophontem, lib. VIII: «Qui, inquit, ex eodem semine sunt orti, et nutriti ab eadem matre, et in eadem domo adoleverunt, ab eisdem parentibus amati, eamdem matrem eundemque patrem appellant: quomodo hi non sint omnino inter se conjunctissimi?» Tales inter ethnicos fueru Agamemnon et Menelaus, Eumenes et Atalus, Ariamenes et Xerxes, Craterus et Antigonous, Cassandra et Pirlaus, Castor et Pollio, ut Plutarchus, eco citato: «Dulcior, ait S. Ursostomus, ante Deum est oratio, non quae necessitas transmitit, sed quam caritas fraternalis commendat.»

Hierocles, lib. De Fraterno amore: «Sicut oculi, inquit, manusque, si animas et mentis per se compotes fuerint, reliquias partes omni studio evanescunt, propter intercedentem ipsius communiconem; quoniam ne ipse quidem functionem suam recte administrare possunt cifra presentiam aliarum partium; ita nobis etiam qui homines sumus, et animam nos habere faciem, omnibus virtutibus amittendum est, ut fratribus decenter utatur. Magis enim quam partes corporis ad auxilium mutuum fratres compositi esse videantur, q. d. Fratres quodammodo corporis un partes sunt, sicut oculi tui, pedes, manus, etc.; ergo diligere et iuva, uti per juval manum, manus pedem. Intaphenius uxoris, Dario permittente ut unum ex suis eligeret, cuius vitam sibi depositaret, fratrem elegit. Reges admirantes, et causam sciscientes: «Alius, inquit, maritus, ali liberi, si Dei volet, possumus contingere; alium fratrem, parentibus vita functis, non est quod sperem.» Ita Plutarchus loco citato, qui et addit: «Sicut, inquit, minores numeri additi majoribus eos multiplicant, et viceissim multiplicantur ipsis; sic frater obsequens fratri erecto ad honores auget illum dignitatem, et viceissim ornatur illum splendore.»

Porro Joseph abbas apud Cassianum, Collat. XVI, cap. vir: Fraterni, ait, amoris primus fundamentum est, superbius mundi contemptui habere; injustum enim est ut supplex vilissima pretiosissima rei, puta dilectioni fratri, preferatur; secundum, ut unusquisque suas resecut volentes, ne se sapientem et consultum esse judicantis, suis muliti, quam fratri definitionibus obediens; tertium, ut sciatis omnia, etiam que utilia ad necessaria estimatis, postponendo bono charitatis et pacis; quartum, ut credit nec justis, nec injustis de causis penitus irascendum; quintum, ut adversus se iracundiam fratris, etiam sine ratione conceplam, eo modo quo suam, eurare desideret, sciens equaliter sibi perniciosa esse alterius tristitia, ac si adversus alium ipsum moveatur, nisi eam, quantum in se est, de fratribus etiam mente depulerit. Ita Pimenius abbas in Vita Patr. lib. VII, cap. XLII, jussit fratribus ut

idolum facessent injurias; cumque idolum nulla injuria moveretur, ait : « Fratres, ecce septem sumus; si vultis ergo pariter manere, ut *lucrum* anime faciamus, sibi idolum istud nobis in exemplum, ne, quando injuriatur aliquis, irascatur; ne, quando ab eo vera peccata, gloriatur aut extollatur: quod si non vultis, unusquisque vadat quo vult. » Praecite S. Hieronymus, lib. I in *Thren.* cap. iii : « Ille vere et non ex parte perfectus est, qui et in eremo squalorum solitudinis, et in cenoiblo infinitatis fratre equali magnitudine sustentat. » Fratrum ergo et sororum concordia suavissimum edit concentum in auribus Dei et hominum, adeoque sorores concordes sunt quasi Musae. Nam ob benevolentiam et amorem sororium, Musae quasi *āētē*, id est simul semper degentes, nuncupantur, ait Plutarchus loco citato.

Tales Musae divini consensus et concentus fuerunt SS. Fides, Spes et Charitas, tres filiae S. Sophie, que tam sanguine, quam sanctitate ac martyrio sorores, sicut in vita dilexerunt se, ita et in morte non sunt separatae, quam gloriosam pro Christo obierunt die prima augusti. Tales SS. Ruffina et Secunda die 10 iuli; tales SS. Nymphae, Menadora et Metrodora sorores, virginis et martyres sub Maximiano, 10 septembri; tales S. Tarsilla et Emanuela materterae, S. Gregorii, de quibus ipsa homil. 28 in *Ecclesiasticis*. Tales S. Pulcheria, Placilla, Arcadia et Marina, sorores Theodosii Imperatoris, quas S. Pulcheria in aula quasi in cenoiblo educavit, secundum virginitatem Deo consecrare docuit. Ita Cedrenus, Zonaras et alii, atque ex his nosfer Raderus in *Aula Theodosii*; ut merito Patres omnes in concilio Chalcedonensi, Pulcheria cum Auguste, uno ore acclamarent : « Nova Helena, munimen orthodoxorum, et gloria Ecclesiarum. » Tales muse et musici celestes, fuere SS. Joannes et Paulus sub Juliano Apostolo, quos eadem fides et passio vere fecit esse germanos; tales S. Basilius et S. Gregorius Nyssenus; tales S. Gregorius Thaumaturgus et Athengorus; tales SS. Gregorius Nazianzenus et Cesiarius cum S. Gorgonia; tales septem fratres Machabaei II *Machab.* cap. vii; tales septem filii S. Felicitatis, et totidem S. Symphorose, quos ardens charitas et in vita et in morte conjunxit, ac simul omnes eadem martyrii laurea decoravit; tales Godefridus Bulloensis et Balduinus ejus frater, qui conjuncti animis et armis terram sanctam recuperant, primisque Hierosolymae reges coronati sunt; tales Judas, Jonathas et Simon Machabaei, qui conspirantes, panteis copiis, sed unitis, numerosos Antiochii exercitus profiguerant. Funiculus triplex difficile rumpitur. Nota est Scitur historia.

Et TENERIT ULTRA FUREM SUUM. — Hebraica *לְתַהַרְךָ* *nitroph*, id est *rapuer*, est in instar animalis rapaces scivierit, ait Vatablus. Septuaginta vertunt : *Et rapuit in testimonium horrorem suum*,

*et impetum suum custodivit in victoriam*, id est, ut S. Hieronymus legit, in *avernum*; hebraice enim *רִאשֵׁת* *לְמַעֲנָה*, id est in *victoriam*, idem est quod in *fūm*, ut patet in inscriptione *Psalm. IV, v, vi, viii*. Complutensia legunt *לְבַזָּק*, id est in *contentionem*, pro *לְבַזָּק*, id est in *victoriam*. Rursum pro *לְבַזָּק* *laad*, id est *ultra*, vel in *secula*, ut veritatis Syrus; vel in *eternum*, Septuaginta et Arabicus legunt *לְבַזָּק* *laad*, id est in *testimonium*. Noster optime *nitroph* vertit, tenuerit; quia rapere ultra furorum suum, Hebraice idem est, quod eum servare et refine, nimirum ex furore rapere, servire et lacerare praudem, vel hostem; vel rapere furorum ultra metas humanitatis, et inhumanitatis sevire. Unde Marinus in *Lexico* verbit : *Et quod lacevarit in eternum furor suo*. Denique hebreum *לְבַזָּק* *appo*, et furorum, ut veritatis Noster, et horrem, ut vertunt Septuaginta, significat ; atque *לְבַזָּק* *ebra*, tam indignationem, ut *ve* *lt* Noster, quam impetum ut vertunt Septuaginta, denotat. Ita S. Hieronymus.

12. MUTAM IGNEM—per Chaldeos et Nabuchodonosorem, ut patet *Jerem. XXV, 27*, et *Ezech. XXVII*. THEMAN.—Urbs est et regio Idumea, cuius rex fuit Eliphaz, amicus Job, qui inde dictus est Themanites; dictat a Petra urbe Arabiae quinque milibus passuum. In hac urbe viginti stadii sapientia, ut patet *Barchi*, cap. iii, 22. Tempore S. Hieronymi villa erat. Ita ipse in *Loci Hebr.*, Borehardus, Bredembachius et alii in *Descript. Terrae sancte* (1).

BOSRA.—Urbs est in Idumea, non longe a Themani, illa dicta a firmissima munitione, vel arce. Bosra enim hebraice idem est quod munita. Est illa Bosra in Arabia, et terita in Moab. Est synecdoche : a parte enim precipua, totam Idumeam intelligent.

13. SUPER TRIBUS SCeleribus MILIORUM AMMON.—Ab Idumeis transit ad Ammonitum, codem stylo et censura. Ammon fuit filius Lot, notus ex eius incestu cum filia; inde prognati dicti sunt filii Ammon, vel Ammoniti : habitabant in Arabia; metropolis eorum erat Babba, quae postea dicta est *Machabaei II Machab.* cap. vii; tales septem filii S. Felicitatis, et totidem S. Symphorose, quos ardens charitas et in vita et in morte conjunxit, ac simul omnes eadem martyrii laurea decoravit; tales Godefridus Bulloensis et Balduinus ejus frater, qui conjuncti animis et armis terram sanctam recuperant, primisque Hierosolymae reges coronati sunt; tales Judas, Jonathas et Simon Machabaei, qui conspirantes, panteis copiis, sed unitis, numerosos Antiochii exercitus profiguerant. Funiculus triplex difficile rumpitur. Nota est Scitur historia.

Et TENERIT ULTRA FUREM SUUM. — Hebraica *לְתַהַרְךָ* *nitroph*, id est *rapuer*, est in instar animalis rapaces scivierit, ait Vatablus. Septuaginta vertunt : *Et rapuit in testimonium horrorem suum*,

(1) Quod *Selos*, id est *Petra*, urbis primaria Idumeorum, mentio facta non est, id Crednerus in *Joel*, pag. 63, non casu et fortuito, sed consilio et ratione factum esse putat. Fuisse enim tempore urbem illam in potestate Judeorum, utpote expugnata ab Amasia, *II Reg. cap. XIV, 7*.

(2) Hand abhorret a veritatis specie, inquit Calmetus, illos (Ammonitas) nactos occasionem, cum regio Galad turbis agitaret in tempore quo regis Syriae eadem potuit sum, et cum regnum Israel trans Jordanem non levia passum esset detrimenta, in Galaditidem irru-

nascerentur, qui terram occuparent; sed, habendis atque incolis deficientibus, ipsi terram eorum invaderent et occuparent. Unde sequitur : « Ad dilatandum terminos suos. » Idem avaritia crimen, et cupidinem dilatandi suos terminos, obicit Ammonitis Jeremias, cap. XLIX, 4 : « Numquid ait, non filii sunt Israel? aut heres non est ei? Cum igitur hereditate possedit Melchom Gad; et populus eius in urbibus eius habilitavit? Ita Theodoreus, Remigius, Hugo et Lyranus, ac S. Hieronymus, qui censem Ammonitas disseminasse pragmatibus Israel eo tempore quo regnabat Saul, cum scilicet Naas rex Ammon vastavat Iacob Galad, *I Reg. XI*; lioc ibi dissectionis pragmatum non habet mentio. Natura : Pro pragmatibus hebraice est *לְמַעַן* *harot*; quod si ab *לְבַזָּק* *har*, id est concepit, deducat, significat pragmatum, si ab *לְבַזָּק* *har* id est mons, significat montes. Unde Arias, Vatablus et Pagninus vertunt : *Et quod dissecuerunt montes Galad*, ut scilicet ditonem tra-montanam Galaditarum sue coniungerent; verum Septuaginta, Chaldeus, Noster, Tigrina et alii iam citati vertunt, *et pragmatibus*. Hoc enim est quartum enorme seclus, ob quod Ammonites a Deo excolio destinantur. Dividere autem montes non est enorme seclus; sed dividere, sive separe pragmatibus, ut fecit Azael rex Syriae Israhelitum, *IV Reg. cap. XV, 16*.

Symbolicoll, Villapando in *Ezech. cap. XXIV, 14*: Pragmatibus, ait, vocatur civitates munera et populos; haec enim merito pragmatibus compares, utpote populi plena.

Tropologice S. Gregorius, III part. *Pastor*, cap. XXV : « Galad, inquit, id est acaerus testimonii, est Ecclesia, quae ore cunctorum fidelium de Deo que vera sunt testifera. Pragmatibus autem Galad vocant animas, quae intellectus verbi ex divino amore conceperunt, et si ad perfectum tempus veniant, concepcionem anima intelligentiam, boni operis ostensione paritura sunt. Terminus vero sum dilatare, est opinione sue nonen extender. Secerunt ergo pragmatibus Galad, ad dilatandum terminum suum: quin nimurum hereticis mentis fidelium, quae jam aliquid de veritatis intellectu conceperant, pervera predicatione perirent, et scientias sibi nomen extendunt; parvularum quippe corda jam de verbi conceptione gravida, erroris gladio scindunt, et quasi doctrina sibi nomen faciunt. » Sie et S. Hieronymus :

« Pragmatibus, ait, sunt animae creditum, quae in principio fidelis possunt dicere : A timore tuo, Domine, concepimus et parvurimus, » etc. Notent huc illi qui pusilos scandalizant, atque eos qui parturunt meliore vitam, seducunt, et paratum spiritualem impediunt. Hi enim sunt homines, non corporum, sed animarum; ac ut tales possesse, ibique fama et nefanda perpetrassse omnia, quae ipsi hoc in loco exprobrantur. Juxta Rosemillerum, factum sum, et cum regnum Israel trans Jordanem non levia passum esset detrimenta, in Galaditidem irru-

(1) Cum nostro loco nihil deprehendatur in textu, quod ad restrictum illam *tōdōt* notioem nos dicat, neque de idolorum culta, sed de populi sui afflictione Deus queratur, et regi huic janguntur non *sacerdotes*, sed *principes*, rex vero hic respondet *scipitifero*, vers. 5-8, atque *judic*, n. 2, videtur potius intelligi homo, quod Ammonitas supremus potestatis, in Raibath residens, qualis memoratus Nahasc, I Sam. xii, 2; Chances, II Sam. cap. x, 1, 2, et Ballis, *Jerem. XL, 14*.

horrende a Deo punientur, qui hanc animarum a se creatarum et redemptarum ruinam illa sentit, siue sentit matre dolorem, cum ejus discumputur viscera, ut fortis tradatur lacerandus canibus. Ipsa enim de suis ait : « Qui portantim a meo utero, qui gestamini a mea vulva, » *Isaia cap. XLVI, 3*.

14. IN ULULATU IN DIE BELLI (Ululatum tum tubarum, tum militum confingentium, ac vieturum et occisorum, aequa ac vincentium intellige. Hinc Tigrina, verbit : *In classis in die beli*; Vatablus, in *voiceratione*, que scilicet fit sub conflitu), ET IN TERREBRE.—Tigrina, in *temestate*, id est in valido impetu, in horribili incurso hostium. Hunc enim comparat turbini, qui rapit et ventilat palaeas, aequa ac hostes hi ventilatur erant Ammonitas. Hostes hi fuerit Chaldei, ut patet *Ezechiel*, cap. XXI, 20; *Jerem. cap. XXVII, 6*. Ita S. Hieronymus, Theodoreus, Remigius, Hugo et alii. Postea rursus vastati sunt Ammonites sub Anthonio a Iuda Machabeo, *I Machab.* cap. v, 6. Ubi nota ex Josepho : Nabuchodonosor anno 28 regni sui, qui fuit undecimus Schedecis regis Iuda, cepit et vastavit Jerusalem; deinde quinto anno post, puto anno regni sui 23, vastavit Ammonitas, Moabitas, Idumeos, ceptique obsidere Tyrum, quem post 13 annos expugnavit, anno regni sui 33, ubi ostendit *Daniel*, cap. II, initio.

15. ET IUBI MELCHOM IN CAPTIVITATEM.—Melchom, sive Melch, vel Moloch, erat idolum Ammonitarum, speciem habens regis, puta Jovis. Unde Melchom hebraice idem est quod rex eorum, ut vertunt Chaldeus et Vatablus. Quis fuerit Melchom, an Jupiter, an Saturnus, dixi *Levit. cap. XVIII, 21*. Septuaginta in Vaticano, et apud S. Hieronymum habent : *Et ibunt reges eorum in captivitatem, principes eorum, et sacerdotes eorum simul* (!). Hec de littera; nunc tropologiam totius capituli accipe.